
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



190

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Eneolit

Obr. 11. Kobeřice. Výběr nálezů z obj. č. 517 a 519. Kres-
ba L. Sedláčková.
Abb. 11. Kobeřice. Funde aus den Objekten Nr. 517 und 
519 (Auswahl). Zeichnung L. Sedláčková.

Resumé

Ivančice (Kat. Budkovice, Bez. Brno-venkov), gebau-
ter Teil der Gemeinde. Glockenbecherkultur. Grab. Ret-
tungsgrabung.

koBeřice (k. ú. koBeřice ve sleZ-
sku, okr. oPava)
„Za Šíleným“. KNP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na podzim roku 2014 byl realizován záchranný arche-
ologický výzkum vyvolaný přípravou území pro pláno-
vanou výstavbu několika rodinných domů při východním 
okraji obce Kobeřice (ZM ČR 1:10 000, list 15-41-06, 
416/76, 415/74, 427/70, 429/72 mm od Z/J s. č.). Kon-
krétně se jednalo o účelové zpevnění plochy na parcelách  
č. 576/6 a č. 576/1 s návazností na ul. Polní a rovněž o na-
pojení kanalizace a vodovodu na ul. Nádražní. Zkoumaná 
lokalita je situována zhruba 150 m od Oldřišovského po-
toka v nadmořské výšce 255 m, v dolní partii výraznější 
terénní vlny klonící se k severozápadu.

Na lokalitě bylo prozkoumáno 27 zahloubených ob-
jektů, z nichž 15 lze interpretovat jako kůlové a sloupové 
jámy, povětšinou bez možnosti bližšího časového začle-
nění. Pět sídlištních jam je možno připsat lidu lužických 
popelnicových polí (viz oddíl Doba bronzová), čtyři za-
hloubené objekty lze na základě vyzvednutého materiálu 
datovat do pozdní doby kamenné. Ze skupiny eneolitic-
kých objektů stojí za zmínku poměrně plytce zahloubená 
jáma (obj. 517) oválného půdorysu s delší osou (1,80 m) 
orientovanou ve směru jihovýchod – severozápad, ve kte-
ré byly nalezeny kromě fragmentární keramiky i dva té-
měř zcela dochované nezdobené šálky s páskovým uchem 
převyšující okraj nádoby a části dalších pěti drobných ná-
dobek, přeslen, část zrnotěrky, silicitový úštěp a hrudka 
hematitu se stopami užití. Bohaté na nálezy bylo rovněž 
soujámí situované při jihovýchodním rohu skrývky (obj. 
519), z jehož prachovo-jílovité výplně bylo získáno přes 
280 keramických jedinců, nezdobených či zdobených 
plastickými i vhloubenými prvky, dva celé přesleny a čás-
ti dalších osmi, hlazená plochá sekyrka ze serpentinitu, 
část brousku, zlomky hematitu a 63 kusů štípané industrie 
převážně typu SGS. Nálezový celek lze zařadit do období 
kultury nálevkovitých pohárů (obr. 11).

V červnu roku 2015 proběhla skrývka ornice při vý-
chodním okraji parcely č. 576/6, a to v souvislosti s vý-
stavbou rodinného domu. Na staveništi bylo identifiková-
no pět sídlištní objektů a 21 kůlových jamek. Jedna jáma 
náleží lidu lužických popelnicových polí (viz oddíl Doba 
bronzová). U ostatních objektů je datace problematická. 
V kruhovém objektu č. 508 bylo nalezeno pouhých 17 

zlomků keramiky bez jakýchkoli chronologicky citlivých 
prvků a 20 kusů silicitu, které se jeví spíše jako neolitické 
či eneolitické. Objekt narušuje linii kůlových jamek táh-
noucí se přes celou plochu staveniště od severovýchodu  
k jihozápadu, a dokládá nám existenci zde stojící pravěké 
nadzemní konstrukce. Ani z těchto objektů však nepochá-
zí přesvědčivý datovací materiál. Vzhledem k prokázané-
mu působení lidu kultury nálevkovitých pohárů na sever-
ní části parcely, tak i zde snad můžeme hovořit o vzniku  
v pozdní době kamenné.

Iva Vondroušová

Resumé

Kobeřice (Kat. Kobeřice ve Slezsku, Bez. Opava), „Za 
Šíleným“. Trichterbecherkultur. Siedlung. Rettungsgra-
bung.

laškov (k. ú. krakovec na mora-
vě, okr. Prostějov)
„Kopce“. Eneolit. Ojedinělé nálezy. Povrchový sběr.

Během rekognoskace terénu prováděné v jarních mě-
sících roku 2011 na katastru obce Krakovec na Moravě, 
byly na poli v trati „Kopce“ (kóta 346 a její okolí; loka-
lizace, bod v okruhu 100 m: X = 1118556, Y = 566056 
/S-JTSK/) nalezeny dva ojedinělé nepatinované štípané 
nástroje. V jednom případě jde o fragment čepelky, ve 
druhém nejspíše o výrobní odpad. Datace těchto nálezů je 
možná rámcově do období neolitu anebo eneolitu.

Karel Faltýnek, Pavel Šlézar



191

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016

Obr. 12. Měrovice nad Hanou. Zlomek okraje zdobeného 
zvoncovitého poháru.
Abb. 12. Měrovice nad Hanou. Fragment des verziertes 
Glockenbechers.

Resumé

Laškov (Kat. Krakovec na Moravě, Bez. Prostějov), 
„Kopce“. Äneolithikum. Einzelfund. Oberflächensa-
mmlung.

měrovice naD hanou (okr. Pře-
rov)
„Před Hřbitovem“. KZP. Ojedinělý nález. Povrcho-
vý sběr.

V roce 2014 byl objeven v rámci povrchové prospekce 
na polykulturní lokalitě v poloze „Před Hřbitovem“ situ-
ované na parcele č. 1432, jižně od hřbitova v obci Měro-
vice nad Hanou, okraj zdobeného zvoncovitého poháru 
(obr. 12). Lokalita se nachází na pravém břehu Tvorovic-
kého potoka, který je levostranným přítokem Měrovic-
kého potoka. Geografická souřadnice místa nálezu činí 
49.342527“N, 17.241524“E (WGS 84). Nadmořská výška 
úrovně současného povrchu lokality se pohybovala okolo 
200 m. 

Zdeněk Schenk, Lubomír Dokoupil

Resumé 

Měrovice nad Hanou (Bez. Přerov), „Před hřbito-
vem“. Glockenbecherkultur. Einzelfund. Oberflächensa-
mmlung.

mikulov (mikulov na moravě, 
okr. Břeclav)
„Městské díly“. Pozdní eneolit. Sídliště (?). Povrcho-
vý sběr. Uložení nálezů: Regionální muzeum Miku-
lov (přír. č. 08/2015).

Lokalizace: X=-597482 Y=-1203539 (S-JTSK), rozptyl 
cca 100 m

V březnu 2014 provedlo Regionální muzeum v Mikulo-
vě povrchové sběry v trati Městské díly nad bývalou Pis-
kovou cihelnou východně od intravilánu Mikulova. Jed-
nalo se o pole ve stavu po hluboké orbě, která předcházela 
založení nového vinohradu. Byly zde identifikovány dvě 
kumulace nálezů, především keramiky, zvířecích kostí  
a ojediněle byla nalezena zrnotěrka. Typologicky lze 
keramiku zařadit do závěru eneolitu, nevyskytly se zde 
žádné specifické znaky. Dle Státního archeologického se-
znamu byly na území nedaleké bývalé cihelny (U Hrobu, 
poř. č. 34-23-06/1) nalezeny hroby s únětickou keramikou 
a zvoncovými poháry, přičemž únětickou keramiku lze na 
lokalitě Městské díly vyloučit. 

František Trampota

Resumé

Mikulov (Mikulov na Moravě Cad., Břeclav Dist.), 
„Městské díly“. Late Eneolithic. Settlement (?). Surface 
survey. 

moDřice (okr. Brno-venkov)
„Rybníky“. JoK, KNP, KKK, JeK, KZP, PÚK. Síd-
liště. Hroby. Záchranný výzkum.

Rozsáhlý záchranný výzkum na stavbě haly CTP MO17 
v jižní modřické zóně (ppč. 1690/1, 1690/42, 1690/185) 
doložil roku 2015 také výrazné osídlení z období eneoli-
tu. Předběžně určené nálezy keramiky řadí prozkoumané 
objekty a hroby do rozmezí časného až pozdního eneolitu 
(obr. 13). Nejvýrazněji jsou zastoupeny objekty kultury  
s kanelovanou keramikou, řídčeji pak s nálevkovitými po-
háry, kultury jevišovické a osídlení uzavírá zcela ojedinělý 
zlomek charakteristicky zdobeného zvoncovitého poháru 
a objekty se skupinkami hrobů protoúnětické kultury. Po-
lykulturní sídliště zaujímalo polohu takřka celého sprašo-
vého návrší nad bývalým soutokem říčky Bobravy s řekou 
Svratkou (WGS-84: 49°6‘45.690“N, 16°36‘24.378“E). 
Do období staršího eneolitu lze na stratigrafickém základě 
zařadit ještě několik skupinek kostrových hrobů s absen-
cí keramických milodarů (nalezen jeden provrtaný zub)  
a pravděpodobně i dva skříňkové hroby obložené kameny. 




